
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr. 45       Data  25/02/2016 
 
  di impegno di spesa     
�  senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 33510 MISSIONE 1 PROGRAMMA 3 

C.I.G. Z6C176EDB4 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso 

 
- che con determinazione dirigenziale n° 385 del 23/12/2015 si procedeva all’affidamento, alla ditta 

Aruba S.p.A con sede legale in località Palazzetto, 4 – Bibbiena Stazione (AR) C.F. 04552920482, 
P.IVA 01573850516, del rinnovo del servizio di hosting del dominio sacri-monti.com e dei servizi 
associati per l’anno 2016; 
 
- che con la medesima determinazione 385/2015 si stabiliva di procedere con successivo atto 
dirigenziale all’approvazione del cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 nonchè all’assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 33510 missione 1 
programma 3 del bilancio 2016; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con il presente atto ad impegnare la somma di €. 
88,54, IVA 22% inclusa, per l’anno 2016 sul capitolo 33510 missione 1 programma 3 del 
bilancio 2016, nonché di approvare il seguente cronoprogramma: 
 
 

SPESA AL CAPITOLO 33510 missione 1 programma 3 
ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Stipula contratto  

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 88,54 2016 88,54 2017  

       

 

OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI 

HOSTING DEL DOMINIO SACRI-MONTI.COM E DEI SERVIZI ASSOCIATI. 

CIG: Z6C176EDB4 



2 

 

Considerato che la somma corrispondente all’IVA indicata nelle fatturazioni risulta soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972 e che il funzionario contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, 
comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 ( legge stabilità 2015) – relativo alle 
modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);  
 
Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della ditta incaricata; 
 
Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG n. Z6C176EDB4; 
 
Visti:  

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 
8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
9. Il parere di regolarità contabile n. 15 del 26/1/2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 



3 

 

 
1. di impegnare la somma di €. 88,54, per far fronte al rinnovo del servizio di hosting del 

dominio sacri-monti.com e dei servizi associati per l’anno 2016, alla ditta Aruba S.p.A 
con sede legale in località Palazzetto, 4 – Bibbiena Stazione (AR), sul capitolo 33510 
missione 1 programma 3 del bilancio 2016; 
 

2. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/11/2011   
 

 

SPESA AL CAPITOLO 33510 MISSIONE 1 PROGRAMMA 3  

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Stipula contratto  

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 88,54 2016 88,54 2017  

       

 
3. di liquidare alla ditta incaricata il relativo importo secondo le modalità indicate nella 
lettera contratto, dando atto che la somma corrispondente all’IVA indicata nella 
fatturazione risulta soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 e che il funzionario contabile dell’ente procederà 
pertanto all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190  
( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario 
(split payment).  

 

Ponzano Monf.to, 25/02/2016  
              IL DIRETTORE  
 f.to Dott.ssa Elena De Filippis  
   
        
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

25/02/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 25/02/2016          IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Elena De Filippis   
            
                                                                                f.to  …………………………………… 
 
 
AREA AFFARI GENERALI 
Responsabile del procedimento: Simonetta Minissale f.to 
Referente istruttoria: Aietti Stefano 
 


